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Principales resultados

» El nUmero medio de miembros por hogar se ha reducido a 2,58 personas en 2011,
desde las 2,86 personas del afio 2001.

» Los hogares en los que viven una, dos, tres o0 cuatro personas contienen al 9,0%,
23,4%, 25,2% y 28,8% de la poblacion respectivamente.

» El nimero de hogares unipersonales en Espafia aumenta en 1.316.747 y alcanza los
4.193.319.

» En 1.709.186 hogares reside una persona sola de 65 afilos o0 mas, lo que supone un
25,8% mas que hace 10 afios. En tres de cada cuatro de estos hogares reside una
mujer.

» Desciende un 32,8% el niumero de hogares formados por una pareja con tres 0 mas
hijos y se sitla en 573.732. Los hogares de parejas sin hijos han aumentado en
1.356.135 y rozan los cuatro millones.

> De las 7.060.230 parejas con hijos, hay 496.135 que tiene algun hijo no comun a
ambos miembros (familias reconstituidas). Esta cifra es el doble que hace 10 afios.

» El namero de parejas de derecho ha aumentado en casi un millén y alcanza las
9.806.022, mientras que el de parejas de hecho se ha incrementado un 195,8% y se
sitia en 1.667.512.

> El nUmero de personas que trabajan en su propio domicilio asciende a 1.727.914, el
triple que en 2001.

> El porcentaje de viviendas en propiedad ha descendido en los diez altimos afios hasta
el 78,9%, mientras que el viviendas en alquiler ha aumentado hasta el 13,5%.

> El numero de viviendas en alquiler ha crecido un 51,1% en una década y se sitla en
2.438.574 viviendas.

» Casi seis millones de viviendas principales (una de cada tres) tienen pagos pendientes
(hipotecas...), practicamente el doble que en el censo anterior.

» El namero de personas con estudios de tercer grado ha aumentado en casi tres
millones en los diez Gltimos afios y alcanza los 7.487.685.
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Principales indicadores

Indicadores de 2011 y variacion respecto al 2001

Variacion Variacion
absulta relativa
Censo 2001  Censo 2011  2001-2011 2001-2011

NUmero de hogares 14.187.169 18.083.692 3.896.523 27,5%
Hogares unipersonales 2.876.572 4.193.319 1.316.747 45,8%
Tamafio medio del hogar 2,86 2,58 -0,29 -10,0%
Personas entre 25 y 34 afios que viven solas 443.675 607.806 164.131 37,0%
Personas entre 25 y 34 afios que viven en pareja sin hijos 1.003.329 1.394.865 391.536 39,0%
Personas de 65 afios o0 mas 6.796.936 7.933.773 1.136.837 16,7%
Personas de 65 afios 0 mas que viven solas 1.358.937 1.709.186 350.249 25,8%
NuUmero de parejas 9.510.817 11.473.534 1.962.717 20,6%
Parejas sin hijos 3.042.409 4.413.304 1.370.895 45,1%
Parejas con 3 hijos 0 mas 994.665 631.186 -363.479 -36,5%
Parejas de derecho 8.947.032 9.806.022 858.990 9,6%
Parejas de hecho 563.785 1.667.512 1.103.727 195,8%
Familias reconstituidas 235.385 496.135 260.750 110,8%
Viviendas principales en alquiler 1.614.221 2.438.574 824.353 51,1%
Viviendas principales con pagos pendientes (hipotecas...) 3.237.268 5.940.928 2.703.660 83,5%

Tamarfo del hogar

El nimero de hogares en Espafa alcanza los 18.083.692, segun los Censos de Poblacion y
Viviendas 2011, lo que supone un incremento del 27,5% respecto al afio 2001.

En la dltima década, se han producido importantes modificaciones tanto en la composicion

como en el tamafio de los hogares.

El nimero de miembros por hogar ha disminuido considerablemente durante los dltimos 40
afios, pasando de casi cuatro personas por hogar en 1970 a 2,58 en 2011. Esta tendencia
se debe al descenso de la natalidad y al mayor peso de los hogares unipersonales.

Evolucion del numero medio de miembros por hogar
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Los hogares més frecuentes son los formados por dos personas (30,1% del total), al igual
gue sucedia en 2001. Este grupo de hogares también ha sido el que ha tenido un mayor
incremento en la década, pasando de 3,5 a casi 5,5 millones de hogares.

Por su parte, los hogares formados por cinco o mas personas han disminuido notablemente,
pasando del 11,8% al 6,5% del total.

Porcentaje de hogares segun el niUmero de miembros en 2001 y 2011
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Tamarfo del hogar: datos por provincias

En general, las provincias con mayor tamafo medio del hogar se encuentran en el sur de la
peninsula. Destacan Murcia y Cadiz, con mas de 2,75 frente a la media nacional de 2,58.

Entre las que tienen menor namero de personas en el hogar se encuentran las tres
provincias vascas y ocho de las nueve de Castillay Ledn.

Tamarfo medio del hogar por provincia
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Tipo de hogar

El nimero de hogares ha crecido un 27,5% en los 10 ultimos afios. Los hogares formados
por una sola persona de menos de 65 afios han aumentado un 63,7%, los constituidos por
un padre con sus hijos un 59,7% y los formados por una pareja sin hijos un 55,4%.

Por el contrario, el nimero de hogares formados por una pareja con tres 0 mas hijos ha

descendido un 32,8% respecto al afio 2001.

Hogares segln su estructura

Hogares Variacion
Incremento
Porcentaje relativo

Censo 2011 2011 2001-2011
TOTAL 18.083.692 100% 27,5%
Hogar con una persona menor de 65 afios 2.484.133 13,7% 63,7%
Hogar con una persona de 65 afios 0 mas 1.709.186 9,5% 25,8%
Hogar formado por pareja sin hijos 3.804.677 21,0% 55,4%
Hogar formado por pareja con 1 hijo 2.943.475 16,3% 34,8%
Hogar formado por pareja con 2 hijos 2.804.715 15,5% 11,6%
Hogar formado por pareja con 3 0 mas hijos 573.732 3,2% -32,8%
Hogar formado por madre con hijos 1.359.376 7,5% 44,8%
Hogar formado por padre con hijos 333.882 1,8% 59,7%
Hogar formado por al menos dos personas que no forman familia 246.835 1,4% 77,3%
Otro tipo de hogar 1.823.680 10,1% -9,9%

Tipo de hogar. Hogares unipersonales

Los hogares unipersonales mantienen la tendencia creciente de los cuatro Ultimas décadas
y ya representan el 23,2% del total. Sin embargo, su poblacién so6lo supone el 9,0% del total.

Evolucion de los hogares unipersonales (%)
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El estado civil mas frecuente de las personas que residen en hogares unipersonales varia
en funcién de su sexo.

Asi, en los formados s6lo por hombres el que tiene mayor peso es el soltero (57,2%),
mientras que en los de mujeres es el viudo (48,6%).

Hogares unipersonales segun sexo y estado civil (% por sexo)
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El nimero de hogares formados s6lo por una mujer de 65 afios 0 mas asciende a 1.279.486.
En el caso de los hombres, esta cifra es de 429.700 hogares.

Hogares de una persona con 65 afios 0 mas segun sexo y edad (%)
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Tipo de hogar. Madre con hijos

Frente a los 333.882 hogares de tipo padre con hijos, los formados por madre con hijos se
sitian en 1.359.376, con un aumento del 44,8% en 10 afios.

El 43,0% de los hogares formados por madre con hijos corresponden a mujeres viudas, el
31,9% a mujeres separadas o divorciadas, el 13,8% a casadas y el 11,3% a solteras. Entre
éstos ultimos, el 57,2% estan integrados por madres con 40 o mas afios.

Hogares formados por madre soltera con hijos por edad de la madre (%)
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Tipo de hogar. Personas entre 25y 34 afios

La mayoria de las personas que tienen entre 25y 34 afios viven con su pareja (42%) o con
sus padres (36,4%). Unicamente el 8,7% de las personas que se encuentran en este rango
de edades viven solas.

Personas entre 25 y 34 afios segun tipo de hogar

Porcentaje
Censo 2011 2011
TOTAL 6.964.591 100,0%
Personas entre 25 y 34 afios que viven solas 607.806 8,7%
Personas entre 25 y 34 afios que viven en pareja sin hijos 1.394.865 20,0%
Personas entre 25 y 34 afios que viven en pareja con hijos 1.530.087 22,0%
Personas entre 25 y 34 afios que viven con su padre/madre o el de su conyuge 2.536.870 36,4%
Otra situacion 894.964 12,9%

Tipo de hogar. Familias reconstituidas

De las 7.060.230 parejas con hijos, casi medio millén tiene algun hijo que no es comun a los
dos miembros de la pareja. En los 10 ultimos afos esta cifra ha aumentado un 110,8%
debido al incremento de las rupturas matrimoniales.
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Parejas

Las parejas de derecho siguen siendo mas numerosas que las de hecho. En los 10 ultimos
afos se ha producido un incremento muy significativo del nimero de parejas de hecho. Asi,
en las parejas de hecho con sus dos miembros solteros el incremento ha sido del 249,5%. Y
en las de otro tipo, del 136,4%.

Tipos de pareja (de hecho, de derecho)

Parejas Variacion
Incremento
Porcentaje Porcentaje relativo

Censo 2001 2001 Censo 2011 2011 2001-2011
TOTAL 9.510.817 100,0% 11.473.534 100,0% 20,6%
Pareja de derecho 8.947.032 94,1% 9.806.022 85,5% 9,6%
Pareja de hecho (ambos solteros) 295.989 3,1% 1.034.513 9,0% 249,5%
Pareja de hecho (otro tipo) 267.796 2,8% 632.998 5,5% 136,4%

El 99,5% del nUmero de parejas son de distinto sexo. Por su parte, las parejas del mismo
sexo se han multiplicado por cinco en los 10 ultimos afios y se sitlan en 54.920. Las parejas
del mismo sexo masculinas sigue siendo mas del doble que las femeninas.

Tipos de pareja (mismo sexo, distinto sexo)

Parejas Variacion
Incremento
Porcentaje Porcentaje relativo

Censo 2001 2001 Censo 2011 2011 2001-2011
TOTAL 9.510.817 100,0% 11.473.534 100,0% 20,6%
Pareja de distinto sexo 9.500.343 99,9% 11.418.614 99,5% 20,2%
Pareja del mismo sexo, femenino 3.478 0,0% 17.067 0,1% 390,7%
Pareja del mismo sexo, masculino 6.996 0,1% 37.853 0,3% 441,1%

Las parejas extranjeras han aumentado en los 10 Ultimos afios y ya representan el 8,9% del
total. Por su parte, las parejas en las que uno de los conyuges es espafiol suponen el 5,0%
del total.

En un 46% de las parejas compuestas por un hombre espafiol y un cdnyuge extranjero, éste
procede de un pais de América del Sur o Central. Por su parte, en un 45% de las formadas
por una mujer espafiola y un conyuge extranjero, la procedencia de éste es un pais de la
Unién Europea.

Tipos de pareja segun nacionalidad (espafiola/extranjera)

Porcentaje
Censo 2011 2011
TOTAL 11.473.534 100,0%
Parejas espafiolas 9.880.642 86,1%
Parejas extranjeras 1.022.770 8,9%
Hombre espafiol y cdnyuge extranjero 322.795 2,8%
Mujer espafiola y conyuge extranjero 247.327 2,2%
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Los datos detallados de los Censos de Poblacion y Viviendas que hoy se presentan también
incluyen nueva informacién sobre poblacién. No obstante, cabe sefialar que dicha
informacion se refiere Unicamente a las personas residentes en viviendas familiares, es
decir, sin tener en cuenta a las que residen en establecimientos colectivos (residencias,
instituciones penitenciarias, militares, religiosas...).

Migraciones

El 70,1% de la poblacion residia en el mismo municipio que 10 afios antes. En el Censo
2001 este porcentaje era del 78,1%.

Por otro lado, el porcentaje de personas que hace 10 afios residian en el extranjero se ha
triplicado respecto al censo anterior. Asi, han pasado de representar el 2,4% de la poblacion
en 2001 al 7,3% en 2011.

Relacion entre lugar de residencia 1991-2001 (Censo 2001) y 2001-2011 (Censo
2011)

Censo 2001 Censo 2011

Relacion entre el Relacion entre el

lugar de residencia lugar de residencia

en 1991y en 2001 Porcentaje en 2001y en 2011 Porcentaje
TOTAL 40.595.861 100,0% 46.574.726 100,0%
No habia nacido 4.095.954 10,1% 4.868.547 10,5%
Mismo municipio 31.721.086 78,1% 32.629.428 70,1%
Distinto municipio de la misma provincia 2.483.477 6,1% 3.568.379 7,7%
Distinta provincia de la misma comunidad 340.114 0,8% 459.560 1,0%
Otra comunidad 976.818 2,4% 1.630.814 3,5%
Residia en el extranjero 978.412 2,4% 3.417.998 7,3%

Segun el Censo 2011, las provincias con mayor porcentaje de residentes aloctonos (es
decir, que han nacido fuera de ellas) son Guadalajara (38,5%), Araba/Alava (35,1%) y
Tarragona (29,4%),

Las 10 provincias con mayor porcentaje de aloctonia (%)

Guadalajara | ] 38,5
Araba/Alava | ] 35,1
Tarragona | | 29,4
Toledo | 28,2

Madrid "7 26,6
Girona /777 26,0
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Bizkaia & 22,7
Castellon/Castello @ 22,6
Barcelona [ 22,5
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Por su parte, las provincias con menor porcentaje de personas nacidas fuera de ellas son
Santa Cruz de Tenerife (9,0%), Jaén (9,5%) y Murcia (10,0%).

Las 10 provincias con menor porcentaje de aloctonia (%)
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En cuanto al tiempo de residencia, el 43,5% de las personas de 16 afios 0 mas lleva en su
vivienda actual 10 afios 0 menos. Este porcentaje se reduce al 9,6% en el caso de las
personas que llegaron a la vivienda actual antes de 1971.

Porcentaje de personas de 16 afios o mas segun el afio de llegada a la vivienda

Antes de 1971 9,6

1971-1980 10,4
1981-1990 15,0

1991-2000 |21,5

2001-2011 |43,5
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Segunda generacion de inmigrantes

Del total de personas nacidas en Espafia, 1.364.849 tienen padre nacido en el extranjero y

1.410.248 madre nacida fuera.

En ambos casos, los paises de nacimiento mas frecuentes de los progenitores son
Marruecos (con porcentajes en torno al 20%) y, a gran distancia, Francia, Rumania y

Ecuador.

Personas nacidas en Espafa con padre o madre nacido/a en el extranjero

Pais de nacimiento del Personas con padre

Personas con madre

padre o de la madre nacido en el extranjero Porcentaje nacida en el extranjero Porcentaje

TOTAL 1.364.849 100,0% 1.410.248 100,0%
Marruecos 289.893 21,2% 271.497 19,3%
Francia 98.073 7,2% 116.725 8,3%
Rumania 87.363 6,4% 93.431 6,6%
Ecuador 85.208 6,2% 90.270 6,4%
Argentina 73.485 5,4% 68.500 4,9%
Otro pais 730.827 53,5% 769.824 54,6%

El nimero de personas nacidas en Espafia con padre y madre nacidos en el extranjero es
de 797.289. En el 81,7% de los casos, el pais de nacimiento de los padres es el mismo,
siendo Marruecos, Rumania y Ecuador los paises mas frecuentes.

Personas nacidas en Espafia con padre y madre
nacidos en el extranjero

Pais de nacimiento del

padre y de la madre Porcentaje
TOTAL 797.289 100,0%
Mismo pais 651.412 81,7%
Marruecos 205.686 31,6%
Rumania 71.549 11,0%
Ecuador 64.698 9,9%
Colombia 33.400 5,1%
Argentina 25.986 4,0%
Otros 250.093 38,4%
Distinto pais 145.877 18,3%

10
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Lugar de trabajo

El numero de personas que trabajan en su propio domicilio se ha triplicado en la dltima
década, pasando del 3,2% al 9,9%.

Por su parte, el porcentaje de personas que no trabajan en su domicilio pero si en el mismo
municipio que en el de residencia ha disminuido del 59,2% al 46,9%. No obstante, esta
categoria sigue siendo la que tiene un peso mas elevado.

Personas segun la relacion entre el lugar de trabajo y el de residencia

Censo 2001 Censo 2011
Personas Porcentaje Personas Porcentaje
TOTAL 16.329.713 100,0% 17.514.552 100,0%
Domicilio propio 518.385 3,2% 1.727.914 9,9%
Varios municipios 997.187 6,1% 1.523.283 8, 7%
Mismo municipio al de residencia 9.669.524 59,2% 8.218.107 46,9%
Distinto municipio de la misma provincia 4.489.355 27,5% 5.300.456 30,3%
Distinta provincia de la misma comunidad 243.759 1,5% 290.383 1,7%
Otra comunidad 346.739 2,1% 382.269 2,2%
En otro pais 64.764 0,4% 72.140 0,4%

Tiempo en llegar al lugar de trabajo

El porcentaje de personas que tardan 20 minutos o0 mas en llegar a su lugar de trabajo varia
considerablemente en las distintas provincias.

Asi, en Madrid, el 67,8% de las personas tardan 20 minutos 0 mas en llegar a su lugar de
trabajo. Esta provincia es la que presenta el mayor porcentaje, seguida de Barcelona
(55,0%) y Bizkaia (49,4%).

Por el contrario, Huesca, Soria y Teruel son las que tienen los porcentajes mas bajos. En
estas provincias sé6lo una de cada cinco personas tarda 20 minutos o mas en llegar a su
trabajo.

Porcentaje de personas que tardan 20 minutos o mas
en llegar al lugar de trabajo (%)
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Lugar de estudio

El nimero de personas de 16 o mas afios que cursan algun tipo de estudios y no trabajan,
ha aumentado ligeramente en la Ultima década y alcanza los 3,2 millones de personas.

Las personas que estudian en su propio domicilio se han triplicado, pasando de representar

el 3,5% al 11,1% del total.

Por su parte, el porcentaje de personas que no estudian en su domicilio, pero si en el mismo
municipio que el de residencia, ha bajado del 56,1% al 47,7%.

Personas segun la relacion entre el lugar de estudio vy el de residencia

Censo 2001 Censo 2011
Personas Porcentaje Personas Porcentaje
TOTAL 3.018.399 100,0% 3.241.935 100,0%
Domicilio propio 104.563 3,5% 360.733 11,1%
Varios municipios 5.631 0,2% 71.429 2,2%
Mismo municipio al de residencia 1.691.949 56,1% 1.547.497 47, 7%
Distinto municipio de la misma provincia 885.703 29,3% 899.293 27,7%
Distinta provincia de la misma comunidad 178.160 5,9% 151.220 4,7%
Otra comunidad 127.052 4,2% 164.792 5,1%
En otro pais 25.341 0,8% 46.970 1,4%

Nivel de estudios

Al igual que sucedia en el Censo 2001, las comunidades autbnomas con un mayor
porcentaje de personas con estudios de tercer grado® son Comunidad de Madrid (23,3%),
Pais Vasco (18,8%) y Comunidad Foral de Navarra (17,6%).

Porcentaje de personas con estudios de tercer grado por CCAA
B Censo 2001 O Censo 2011
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Canarias

B9

Galicia

Andalucia

Ceuta

Melilla

Murcia, Regién de

Extremadura

Castilla - La Mancha

Estudios de tercer grado: Diplomatura universitaria, Arquitectura o Ingenieria Técnicas, un Grado
Universitario, Licenciatura, Arquitectura o Ingenieria, han terminado tres cursos de una Licenciatura, Ingenieria o

Arquitectura, Master oficial universitario, Especialidad Médica o Doctorado.
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Los municipios de mas de 10.000 habitantes con mayor porcentaje de personas de 16 afios
o mas con formacién de tercer grado se concentran en los alrededores de Madrid. En Las
Rozas de Madrid, Pozuelo de Alarcon, Majadahonda y Torrelodones los porcentajes son
superiores al 50%.

Los 15 municipios de mas de 10.000 habitantes que tienen mayor porcentaje
de personas de 16 afilos o0 mas con formacion de tercer grado
Rozas de Madrid, Las (Madrid) : 1 52,4
Pozuelo de Alarcon (Madrid) | 1 51,4
Majadahonda (Madrid) | 1 50,9
Torrelodones (Madrid) | 1 50,4
Boadilla del Monte (Madrid) | ] 48,5
Tres Cantos (Madrid) | ] 47,8
Sant Cugat del Valles (Barcelona) | ] 46,3
Villanueva de la Cafiada (Madrid) | 1 43,9
Sant Just Desvern (Barcelona) | 1 42,4
Getxo (Bizkaia) | 1 41,8
Egués (Navarra) | 1 41,5
Paracuellos de Jarama (Madrid) [ 39,4
Villanueva del Pardillo (Madrid) =3 38,2
Tomares (Sevilla) = 37,8
Villaviciosa de Od6n (Madrid) = 37,3

Viviendas principales

Régimen de tenencia de las viviendas principales

La tendencia al alza registrada desde 1981 en el porcentaje de viviendas en propiedad se ha
interrumpido en la dltima década, bajando del 82,2% al 78,9%.

Evolucion del régimen de tenencia de las viviendas (%)
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El nimero de viviendas principales con pagos pendientes (hipotecas...) casi se ha duplicado,
pasando de poco mas de tres millones a cerca de seis. Por su parte, las viviendas en
alquiler han aumentado un 51,1%.

El nimero de hogares que residen en viviendas totalmente pagadas ha disminuido un 2,4%
en 10 afios.

Comparacion del régimen de tenencia en 2001y 2011

Viviendas Variacion
Incremento
relativo
Censo 2001  Porcentaje Censo 2011  Porcentaje  2001-2011
TOTAL 14.184.026 100,0% 18.083.692 100,0% 27,5%
Propia, por compra, totalmente pagada 7.197.098 50,7% 7.026.578 38,9% -2,4%
Propia, por compra, con pagos pendientes
(hipotecas...) 3.237.268 22,8% 5.940.928 32,9% 83,5%
Propia por herencia o donacién 1.220.013 8,6% 1.307.481 7,2% 7,2%
Alquilada 1.614.221 11,4% 2.438.574 13,5% 51,1%
Cedida gratis o a bajo precio (por otro hogar,
pagada por la empresa...) u otra forma 915.426 6,5% 1.370.130 7,6% 49,7%

El tipo de régimen de tenencia varia en funcion de las nacionalidades de las personas que
residen en la vivienda.

Asi, en los hogares con todos sus miembros de nacionalidad espariola, el tipo de régimen de
tenencia mas frecuente es el de propiedad por compra totalmente pagada o por herencia o
donacion (50,2%). En estos hogares, las viviendas en alquiler representan un 8,4%.

Por su parte, en los hogares con algin miembro de nacionalidad extranjera, el tipo de
régimen de tenencia mas frecuente es el de alquiler (49,9%) vy las viviendas en propiedad
por compra totalmente pagada o por herencia o donacion suponen el 17,0%.

Régimen de tenencia segun nacionalidad de las personas del hogar (%)

Hogares con todos los miembros Hogares con algin miembro
de nacionalidad espafiola (%) de nacionalidad extranjera (%)
7.9 54

17,0

8,4

27,6

@ Propia, por compra, totalmente pagada o por herencia o donacion
B Propia, por compra, con pagos pendientes (hipotecas...)

@ En alquiler

O Resto
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Régimen de tenencia: datos por CCAA y provincias

El porcentaje de hogares que tienen su vivienda con pagos pendientes (hipotecas..) ha
aumentado en todas las comunidades auténomas. El mayor ascenso durante la Ultima
década se ha producido en Canarias (del 17,8% al 32,1%).

Porcentaje de viviendas principales con pagos pendientes (hipotecas...)

37,7

28,2

242

Melilla

Comunitat Valenciana

254

363 36,2

348
289
236
24
fi o ()
5 © ©
8 5 3
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- IS
8 S]
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=

Rioja, La

34,6

220

344

Cantabria

H Censo 2001

276

Catalufia

341

222

340 336

Andalucia

252

Navarra, Comunidad Foral de

B9

O Censo 2011

324 321

Castilla-La Mancha

229

Pais Vasco

321

L7

Balears, llles

8

Canarias

321

218

294

Aragén

288

76

Extremadura

286 284

B5

Castillay Le6n

BA

Asturias, Principado de

»e6

Galicia

El porcentaje de viviendas principales en alquiler ha aumentado en casi todas las
comunidades auténomas en la dltima década. Castilla-La Mancha (del 6,8% al 10,3%) y
Comunidad Foral de Navarra (del 7,7% al 10,9%) son las que han tenido un mayor
incremento.
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Porcentaje de viviendas principales en alquiler

279
B Censo 2001 O Censo 2011

241

Melilla

Balears, llles
Catalufia

Ceuta

Madrid, Comunidad de
Canarias

Aragon

Asturias, Principado de
Murcia, Regién de
Rioja, La

Galicia

Comunitat Valenciana
Castilla-La Mancha
Castillay Ledn

Pais Vasco

Andalucia

Cantabria
Extremadura

Navarra, Comunidad Foral de

En cuanto al porcentaje de viviendas en alquiler por provincias, Melilla (24,1%), Girona
(22,0%) e llles Balears (21,6%) presentan los mas elevados, mientras que Jaén (5,5%),
Zamora (6,2%) y Cérdoba (7,4%) registran los menores.

Porcentaje de viviendas en alquiler por provincia

55-95

95-115
L > 116-156

15.7 - 241
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Régimen de tenencia de las viviendas principales: datos municipales

Los municipios mayores de 10.000 habitantes con porcentajes méas elevados de viviendas
en alquiler se encuentran mayoritariamente en los lugares costeros. Seis de los 20 primeros
se concentran en llles Balears.

Segun los datos del Censo 2011, Eivissa (33,8%), Lloret de Mar (33,1%) y Yaiza (33,0%)
son los municipios mayores de 10.000 habitantes que presentan los mayores porcentajes de
viviendas en régimen de alquiler.

Los 20 municipios mayores de 10.000 habitantes con un porcentaje mas
elevado de viviendas en alquiler

Eivissa (Balears, llles) | 133,8
Lloret de Mar (Girona) | 133,1
Yaiza (Palmas, Las) | 133,0
Figueres (Girona) | 132,7
Pajara (Palmas, Las) | 131,9
Formentera (Balears, llles) | 131,8
Son Senera (Balears, llles) | 131,6
Arona (Santa Cruz de Tenerife) | 131,3
Andratx (Balears, llles) | 130,9
Seu dUrgell, La (Lleida) | 130,7
Oliva, La (Palmas, Las) 30,4
Tias (Palmas, Las) : 130,3
Barcelona (Barcelona) | 130,1
Maé (Balears, llles) ) 28,7
Bisbal d'Emporda, La (Girona) F—=———27,9
Girona (Girona) E——7127,6
Castell6 d'Empuries (Girona) :: 27,5
Vic (Barcelona) ——127,5
Alcldia (Balears, llles) :: 27,3
Berga (Barcelona) 27,1

Por su parte, los municipios mayores de 10.000 habitantes que tienen los porcentajes mas
elevados de viviendas con pagos pendientes (hipotecas...) son los que han experimentado
un gran aumento de poblacién en la Ultima década. Ocho de los 20 primeros se encuentran
en Comunidad de Madrid.

Los que presentan los mayores porcentajes de viviendas principales con pagos pendientes
son Arroyomolinos (79,8%), Egués (75,1%) y Cuarte de Huerva (73,7%).
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Los 20 municipios mayores de 10.000 habitantes con un porcentaje mas
elevado de viviendas principales con pagos pendientes (hipotecas...)

Arroyomolinos (Madrid) :

]179,8

Egués (Navarra)

173,7

Cuarte de Huerva (Zaragoza) i

Alovera (Guadalajara)

Huércal de Almeria (Almeria)

Arroyo de la Encomienda (Valladolid) |

167,7

Villalbilla (Madrid) |

Espartinas (Sevilla) |

167,6

166,8

Casar, El (Guadalajara) |

Sesefia (Toledo) |

165,6

164,7

Aljaraque (Huelva)
Bormuijos (Sevilla) 1
Humanes de Madrid (Madrid) ]
Valdemoro (Madrid) |
Paracuellos de Jarama (Madrid) ]
Villanueva del Pardillo (Madrid) 1
Meco (Madrid) 1
Villaquilambre (Le6n) 1
Abrera (Barcelona) :

/71643
64,0
/1624
60,9
/60,1

59,0

[158,8

[0 58,5

[158,5

Rivas-Vaciamadrid (Madrid)

175,1

Numero de habitaciones y superficie util de las viviendas principales

El 86,5% de las viviendas principales tienen entre tres y seis habitaciones. EI nUmero mas

frecuente es cinco® (en el 37

,3% de los hogares).

Porcentaje de viviendas principales segun el numero de habitaciones

37,3
20,6
— 17,9
10,7
08 > 2.2 19
1 2 3 4 5 6 8 9y més

2 NGmero de habitaciones: Incluye, ademas de los dormitorios, todas las que tengan 4 metros cuadrados o
mas, incluyendo la cocina pero sin incluir los cuartos de bafio, los vestibulos, los pasillos ni las terrazas abiertas
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La distribucion de las viviendas principales segun su superficie Gtil apenas ha variado en los
10 dltimos afios. La mayoria tienen entre 76 y 90 m?.

Numero de viviendas principales por superficie util en 2001 y 2011

Viviendas
Censo 2001 Porcentaje Censo 2011 Porcentaje
TOTAL 14.184.026 100,0% 18.083.692 100,0%
Hasta 30 m? 55.797 0,4% 50.438 0,3%
30 - 45 m? 427.630 3,0% 535.426 3,0%
46 - 60 m? 1.527.792 10,8% 1.969.210 10,9%
61-75m’ 2.652.889 18,7% 3.360.926 18,6%
76 - 90 m? 4.162.623 29,3% 5.354.922 29,6%
91 - 105 m? 2.276.807 16,1% 2.461.922 13,6%
106 - 120 m? 1.315.680 9,3% 1.650.776 9,1%
121 - 150 m* 919.379 6,5% 1.310.374 7,2%
151 - 180 m? 363.975 2,6% 568.273 3,1%
Més de 180 m? 481.454 3,4% 821.427 4,5%

Instalaciones de las viviendas principales

El porcentaje de viviendas que disponen de calefaccion ha aumentado en 10 afios del
48,0% al 56,9%. Casi la totalidad de las viviendas disponen de suministro de agua corriente.

Viviendas segun el tipo de calefaccion en 2011

Viviendas
Censo 2001 Porcentaje Censo 2011 Porcentaje

TOTAL 14.184.026 100,0% 18.083.692 100,0%
Colectiva o central 1.338.519 9,4% 1.910.376 10,6%
Individual 5.467.998 38,6% 8.372.653 46,3%
No tiene instalacion de calefaccion pero si algun 5.319.745 37,5% 5.330.678 29,5%
aparato que permita calentar alguna habitacion

(ejemplo: radiadores eléctricos)

No tiene calefaccion 2.057.764 14,5% 2.469.985 13,7%

Viviendas segun el tipo de suministro de agua en 2011

Viviendas
Censo 2001 Porcentaje Censo 2011 Porcentaje
TOTAL 14.184.026 100,0% 18.083.692 100,0%
Agua corriente por abastecimiento publico 13.543.306 95,5% 17.096.684 94,5%
Agua corriente por abastecimiento privado o 540.728 3,8% 957.802 5,3%
particular del edificio
No tiene agua corriente 99.992 0,7% 29.207 0,2%

El 55,7% de las viviendas principales espafolas disponen de Internet. Las comunidades
autbnomas con mayores porcentajes son Comunidad de Madrid (65,5%), Catalufia (62,1%)
e llles Balears (61,3%).
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Por el contrario, Extremadura (42,4%), Galicia (45,7%) y Castilla y Ledn (46,2%) presentan

los porcentajes mas bajos.

Viviendas principales que disponen de Internet por CCAA (%)

Madrid, Comunidad de |

165,5

Catalufia |

162,1

Balears, llles

161,3

Canarias |

160,3

Ceuta

Navarra, Comunidad Foral de

Pais Vasco |
TOTAL Nacional — 55, 7
154,6

Aragén |
Cantabria | 153,8
Andalucia | 53,5
Asturias, Principado de | 153,3
Melilla | 153,1
Comunitat Valenciana | 151,8
150,9
150,3

Rioja, La |
148,8

Murcia, Region de |
Castilla - La Mancha |
Castillay Leon ——————"1346,2
Galicia =—=345,7
Extremadura 342,4

160,2

157,9
157,3

De los 20 municipios con mayor porcentaje de viviendas principales con Internet, 15 se
encuentran en Comunidad de Madrid. Boadilla del Monte, Tres Cantos y Torrelodones

tienen porcentajes superiores al 85%.

Los 20 municipios mayores de 10.000 habitantes con un mayor porcentaje de

viviendas principales con Internet

Boadilla del Monte (Madrid)

Tres Cantos (Madrid)

Torrelodones (Madrid)

Rivas-Vaciamadrid (Madrid)

Rozas de Madrid, Las (Madrid)

Maiadahonda (Madrid) | 1 82,5
Paracuellos de Jarama (Madrid) | 1 82,4
Arroyomolinos (Madrid) | 1 82,3
Villanueva de la Cafiada (Madrid) | 1 82,2
Villanueva del Pardillo (Madrid) | 1 82,1
Pozuelo de Alarcon (Madrid) 1 81,5

Sant Cuaat del Vallés (Barcelona)
Algete (Madrid)

Villaviciosa de Od6n (Madrid) F———= 80,0
Villalbilla (Madrid)

Espartinas (Sevilla)

Gines (Sevilla)

Corbera de Llobregat (Barcelona)
Sant Quirze del Valleés (Barcelona)
Velillade San Antonio (Madrid)
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Nota metodoldgica

Los datos que se presentan provienen de los Censos de Poblacion y Viviendas 2011. Por
primera vez el censo se ha desarrollado bajo una reglamentacion comunitaria (ver
reglamento 763/2008 del Parlamento Europeo y del Consejo) que ademas de implantar la
obligatoriedad de realizar el censo durante el afio 2011 asegura la comparabilidad de
resultados para la Unién Europea.

La metodologia del Censo 2011 combina el uso de registros administrativos con la
informacion de una gran muestra formada por 1.621.643 hogares y 4.107.465 personas.

Con el fin de obtener una muestra representativa, se ha recogido informacion de todos los
municipios espafioles (8.116). La fraccion de muestreo® nacional para la poblacion es
cercana al 9,0%.

La informaciéon relacionada con las personas (migraciones, estudios, movilidad,
parentescos...), los hogares (composicion del hogar) y los nudcleos familiares, se obtiene a
partir de tratamientos de la informacion recogida en el cuestionario individual.

Por otra parte, la informacioén relacionada con las caracteristicas de las viviendas principales
(régimen de tenencia, calefaccién, aseo, bafio o ducha, Internet, sistema de suministro de
agua, superficie util y nimero de habitaciones) proviene del cuestionario de vivienda.

Fichero censal y muestra de hogares

El pasado 14 de diciembre de 2012 se difundié informacién sobre la poblacién y sus
caracteristicas basicas a partir del fichero censal.

Este fichero se construyé a partir de un cruce de registros administrativos, tomando el
Padrén como elemento central. Las cifras de poblacién se obtuvieron mediante el recuento
de los registros que contiene el fichero censal, ponderados -cuando sea necesario- con unos
factores de recuento.

En cambio, el resto de la informacién que se difunde (personas, hogares, nicleos familiares
y viviendas) proviene exclusivamente de informacién de la muestra.

Comparabilidad entre ambas fuentes: el proceso de calibrado

Para garantizar la coherencia entre las cifras publicadas en diciembre de 2012 y las que se
publican hoy, se realiza un procedimiento estadistico conocido como calibrado. Esto implica
gue la informacién obtenida de la muestra coincide con la cifra obtenida del fichero censal
(sin incluir las personas empadronadas en viviendas colectivas) hasta un determinado nivel
de desagregacion.

El calibrado de la informacién se ha realizado en todos los municipios, y dependiendo del
tamafo de cada uno de ellos, se utilizan unas variables y desagregaciones especificas. En
concreto:

% La fraccién de muestreo no es uniforme para todos los municipios, pues a medida que disminuye la
poblacion, ésta aumenta, llegando incluso a ser del 100% para los municipios mas pequenios.
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Poblacion del municipio Informacion que se calibra

Menos de 51 habitantes Total de poblacién

: Total de poblacion
Entre 51 y 200 habitantes Desglose por sexo

Total de poblacion

Entre 201y 2.000 habitantes Desglose por sexo y edades en grandes grupos

Total de poblacion
Entre 2.001 y 10.000 habitantes Desglose por sexo y por edades en grupos
decenales

Total de poblacion

Desglose por sexo y por edades en grupos
Entre 10.001 y 50.000 habitantes decenales

Desglose por sexo y por nacionalidad
(espafiola/extranjera)

Total de poblacion

Desglose por sexo y por edades en grupos
Entre 50.001 y 100.000 habitantes | quinquenales

Desglose por sexo y por nacionalidad
(espafiola/extranjera)

Total de poblacion

Desglose por sexo y por edades en grupos
Mas de 100.00 habitantes quinquenales

Desglose por sexo y por nacionalidades mas
frecuentes

Si se realiza una consulta para un determinado nivel geogréafico de variables mas detalladas
gue las de calibrado o de variables basicas que no intervienen en él, no se podra garantizar
la coherencia entre la informacion muestral y la obtenida del fichero censal sin incluir las
personas empadronadas en viviendas colectivas.

La operacion de campo

A finales de septiembre de 2011 se inici6 el envio de cartas a unos 2,2 millones de hogares
solicitando que rellenaran por Internet el cuestionario censal. En noviembre se inici6 el envio
de recordatorios y en diciembre se empezaron a enviar cartas con cuestionarios en papel
para aquellos hogares que no habian respondido por Internet.

A finales de noviembre se procedi6 a la contratacion del personal censal, formado por 4.000
agentes, 800 encargados de grupo y 160 encargados comarcales. Las fechas de finalizacion
fueron distintas en cada provincia, pero la media se situ6 en 17,5 semanas de trabajo
(aproximadamente hasta finales de marzo de 2012).

La tasa de recogida de informacion para viviendas principales a través de los distintos
canales ha sido: 37,6% por Internet, 52,2% en papel y 10,2% por entrevista personal.
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Definiciones

Aloctonia: Cualidad de los nacidos en distinta provincia de la de residencia (no se
contabilizan los nacidos en el extranjero).

Estudios de tercer grado: Se considera que una persona tiene estudios de tercer grado
cuando ha terminado una Diplomatura universitaria, Arquitectura o Ingenieria Técnicas, un
Grado Universitario, Licenciatura, Arquitectura o Ingenieria (también se incluiran las
personas que hayan terminado tres cursos de una Licenciatura, Ingenieria o Arquitectura),
Master oficial universitario, Especialidad Médica o Doctorado.

Familia: Grupo de personas (dos o mas) que forman parte de un hogar y estan vinculadas
por lazos de parentesco, ya sean de sangre o politicos, independientemente de su grado.

Familia reconstituida: Pareja en la que hay algun hijo no comudn, fruto de una relacién
anterior.

Hogar: Se refiere al conjunto de personas que residen habitualmente en la misma vivienda.
Esta definicion es equivalente a la de vivienda principal.

Nucleo familiar: Unidad jerarquica intermedia entre la persona y el hogar. Puede ser de
cuatro tipos: pareja sin hijos, pareja con uno o mas hijos, padre con uno 0 mas hijos y madre
con uno o mas hijos. Para formar parte del nacleo familiar de sus padres, los hijos deben
estar solteros, no estar emparejados ni tener hijos.

Numero de habitaciones: Incluye, ademas de los dormitorios, todas las que tengan 4
metros cuadrados o mas, incluyendo la cocina pero sin incluir los cuartos de bafo, los
vestibulos, los pasillos ni las terrazas abiertas.

Pareja de derecho: Dos personas forman una pareja de derecho cuando, siendo pareja,
pertenecen ambos a la categoria de casados segun la variable estado civil.

Pareja de hecho: Dos personas forman una pareja de hecho cuando, siendo pareja, alguna
de las dos personas no pertenece a la categoria de casados segun la variable estado civil.

Segunda generacién de inmigrantes: Hijos de padre o madre nacido/a en el extranjero
residentes en Espafa.

Superficie Gtil: Se refiere a la medida en el interior de los muros exteriores de la vivienda,
no comprendiendo los sétanos, desvanes, trasteros y buhardillas no habitables. Tampoco se
incluyen las terrazas abiertas ni los jardines.

Tamafio del hogar: Es el nUmero de personas que residen en el hogar.

Vivienda principal: Es aquella vivienda que es utilizada toda o la mayor parte del afio como
residencia habitual por una o mas personas.

Mas informacion en INEbase — www.ine.es Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 — Fax: 91 583 90 87 - gprensa@ine.es
Area de informacion: Teléfono: 91 583 91 00 — Fax: 91 583 91 58 — www.ine.es/infoine
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